Maior autem eft dubitatio in 2. caſu: in qua breuerter

breuiter procedēdo, facio duas cōclusiones.
 315 Prima est, tq si reo conuento, aut eius auctōri in illi fuit promissum per auctōrem istius agentis, nec cum eo conuenit, & tunc dicendum est, exceptionem indignitatis fideicommissarii, quae alias potuisse opponi auctōri illius auctōris, minime habere obelli isti agēti, qui ex propria persona venit, & ita in specie respondit Anguifola consil. 9. num. 1. lib. 6. quatenus dammando Curt. qui dicebat, quod heres eius, contra quem fuit prescriptum fideicommissarium, si res subiecta fideicommissario non potest ex persona propria vindicare rem humiſmodi alienatam, inquit enim Anguifola, quod huiusmodi confidens tacitus in patiēto rem praescribit est quid diuersum ab obligatione: & benē.

316 Secunda est conclusio, tq auctōr istius auctōris conuenit cum reo conuento, vel eius auctōre, & promisit dicto fideicommissario nō contrauenire, &c. sub obligatione omnium bonorum suorum, & sic in casu contrario precedenti: & tunc considerandum est, an iste auctor sit forsitan heres dicti promisoris preter, & simpliciter, & tunc sumus in primo casu supradicto formato, per dicitur cum à matre & concordan de quibus supra, vt. Non possit etiā iure proprio vendere alienata, per levēdicantē, eff. de ciuitate, quāvis Tir aquel. de retrādit. 1. §. 1. glo. 9. num. 36. velit, hāredem huiusmodi posse vēditorē rem alienatam per eius precessorem, per Lecita. ff. de ciuitate. Iudicium minus eum teneri de enīctione. quod quidē nō puto. ut etiam ibi per eum nu. 52, aut auctor est heres cum beneficio inuentarij; & tunc iterum distinguendum est, an auctor auctōris reliquerit in bonis suis tot, quae aequipaleat valori, & estimationi bonorum, de quibus agitor: & tunc nullatenus audiendus sit eius heres, quantumcumque ex persona sua agar ad rem fideicommissario suppositam, vt cocludit Ruin. consil. 5. nu. 1. & seq. vol. 1. loquens in materia feudalitatis, & fideicommissaria, quod si heres testator alienat rem aliquam subiecta fideicommissario, vel feudealem, aut alia restitutiōnē suppositam ad fauores filij, aut hāredis alienantis, & eius filius fuerit heres patris alienantis, non poterit rem illam reuocare etiam ex persona propria ab eo, in quem fuit translata, siue fit eius heres simpliciter, 317 tq siue cum beneficio inuentarij, & lucrum capiat ex hāreditate: & hoc est, quod abunde firmat Aris in l. in 3. par. nu. 79. & plur. seq. Conde bonis maternis, vbi dānat errorē mul torum, qui putauerūt beneficium inuentarij esse tāquam herbam betonicam, que conferunt ad omnes imbecillitates; tq neque inuentariū immūne facit hāredem, quominus

teneatur stare factō defuncti, & eius obligatiōnē servare.

Sed aduertēdum est, quod aliud est agere cōtra eū, in quem fuit facta alienatio ad reuocationē rei alienatae, & ad hoc tēdūnt proximē allegata; aliud est querere, an heres alienantis possit ex persona sua agere ad vendicandum alia bona à tertio postflore, cum quo nullū negotiū gestum est: quia ita casu nō video, quare audiendus non sit.

318 Secundo aduertēdum est, tq si fideicommissarius, qui agit ad recuperationem aliorum bonorum fideicommissario subiectōrum, fecit inūtarium, & aliqua bona sunt in hereditate eius, cui ipse successit, & adhuc isto casu propter cōtractum, & promissionem faciat per eius auctōrem reo conuento, vel eius auctōri circa renunciationem fideicommissarii, & tunc fm. Ruinum, & Arium nullo pačio audiendus esset iste fideicommissarius: & hoc etiam in materia nostra fideicommissarii respondit Soci. iu. cōsl. 1. 07. nu. 58. & seq. col. fin. 319 vol. 3. cōcludens, tq inuentarij cōficiō nō prodēst, vbi aliquid est in hereditate eius, qui alienatum, quod videtur procedere, est si defunctus, seu auctōr fideicommissarii in promissione facta pači de nō petendo per eum reo conuento, seu eius auctōri non fit dictum de eius herede promifloris, quia subintelligitur, vt respondit Alex. cōsl. 1. 8. nu. 1. o. uol. 1. loquens in materia alienationis fendi, in qua valerat gumētum de eo ad fideicommissum, & è cōuerso, ut tradunt * cōmuniter Doct. prossim, & generaliter Menoch. consil. 99. nu. 65. vol. 1. & per totum, vbi abunde respondit cōtra fideicommissarium hāredem alienantis.

Sed contraria opinione per plures cōcordant, per eum citatos tenet Alex. consil. 124. nu. 8. vol. 4. loquens in feudo paterno, seu antiquo, quod alienatio facta per patrem non nocet filio eius hāredi cum beneficio inuentarij, si velit ex proprio persona, maxime per Nicola. de Matra, & Bald. in l. qui se patris. Cvnd.lib. & probat Ferret. consil. 13. 4. nu. 1. 5. & seq. vbi damnat Alex. citatus supradum in contrarium. Et abunde hanc partem firmat Senat. Pedemont. decis. vlti. num. 13. & seq. vbi cōcludit post plu. per eum relatōs, quod in materia alienationis feudi beneficium inuentarij conferiat hāredi omnes ius suum, in tantum quod vasallus, quantumcumque sit heres alienantis, etiam si hereditas sit solūvēdo, tamen vasallus potest renocare alienatum, dummodo feudum sit ex pačio, & prouidentia, vel etiam mixtum.

Pro concordia tamen istius controversie distinguuntur sunt plures casus.

Primus est, quod defunctus, & auctōr fideicommissarij

De fideic.prohib.Quest.XIII. 569

misiari agentis simpliciter renunciavit fideicommissio, vel feundo, vel alienanti consenserit, tunc non prejudicauit vocatis ad illud post eum, Gabr. conf. i. s. in princ. in i. cœclusio. si idem concludit Gabr. de reg. iur. conclusio. i. i. nu. 6 lib. 6. neque enim ut Gabriel ait d. c. h. e. r. e. s. eius tenet prestat factu defuncti. qui nihil promisit, nec pro eo se obligauit.

Secondus casus est, qd defunctus, vel anterior fideicommissarius se obligauit, & cœnuit, & tunc vt dixi in principio, si sit heres finis beneficio inueterari, & isto casu procedit dispositio d. l. cum à matre, & in materia feudal tradit. Bald. d. qui se patris. nu. i. i. cum quo stat. communis opinio, vt p. Menoch. d. c. o. s. 9. nu. 67. & per totum, de p. casibus, in quibus etia hoc casu cessat dispositio d. l. cum à matre, & cœcorda. patr. qd alienatio est nulla, vel si rau. dentia. Narta c. o. s. 470. nu. 17. vbi de 2. casu, Gabr. d. conf. i. 6. num. 6. & de vtraq. casu, & duobus alijs casib. quos o. e. s. posuit Menoch. v. s. nu. 104. & plur. leg. 8. Gabr. d. c. o. l. i. 1.

Declaratur tñ ille secundus casus, vt procedat, nisi filius nesciat ex persona propria ad vedi- candum fideicommissum, vel feendum, quia etiam si sit heres patris, qui promisit pro se, & suis hæreditibus, nec dicit pro filiis, tñ ad- mitetur ut filius, si verum est, quod radit in vtraq. materia R. i. a. c. f. 2. 1. vol. 1. loquens in patre, qui cum promissione pro se, vel hæreditibus suis constituit vsumfructu extraneo in re emphyteutica accepta pro co., & filiis, & descendenti. vt filii possint reuocare dictu. vsumfructu, si ceteri sint heredes patris; & si equi- tur Gabr. d. conclusio. i. i. nu. 3. in 1. limit.

Verum tamen illud dictum iudicio meo nulla- tenus suscineri potest, & cetera illud obstant iu- ra supra citato pro regula, & in specie decis. Bal. d. l. qui se patris. qui facit differetiam, an filius si heres patris cum beneplacito inue- terari, an vero simpliciter, nec est verum. Bal. loquatur in promissione facta per patrem pro se, filiis, & hæreditibus, vt malè intelligit Rui. Præterea paulo minus utilius redderetur, & quodammodo in euforia dicta a. g. h. e. r. e. s. teneat feruare factum defuncti, attereo, qd vt plurimum promissiones sunt pro se, & hæ- redibus, & semper possit dicere heres, nunc venio ne tu heres, sed ut filias, vel alij uo- catas in dispositione maiorum.

Tertius casus est, qd fideicommissarius est heres cum beneficio inueterari, & bona, de qd ibus agitur, sunt tristitia ad quemcumque heredem, & adhuc iste casu nihil prodeit cō- fectio inuentari. Affict. decis. 2. 4. col. s. nu. 1. i. c. o. c. o. r. d. a. d. c. q. ub. 1. s. per Menoch. vbi su- pra nu. 3. i. loq. ceteris in feudo hæreditario. Quartus casus est, qd fideicommissarius est he-

res cum beneficio inueterari alienantis, & agi- tur de fideicommissio, seu feudo ex pa. & p- uidentia, & nihil est in hereditate alienatis, & tunc dubio procul poterit ipse cōtrauenire factu defuncti, ut rñdit Port. cos. 42. in fi. nu. 32. loquens in fideicommissio, & hoc casu potest p- cedere decis. Bal. in d. l. qui se patris. num. i. 1. versi. sed si est antiquum, nisi scilicet inuen- tarium solenniter, &c.

Quintus casus est, qd aliqua bona extat in her- editate alienatis, que tñ no ascendit ad valo- rem rei alienatæ; & isto casu idem dicendum est, quod fuit dictum in precedenti, ut possit fideicommissarius non stare factu defuncti, quod majoris momenti est, qd hoc importat bâti- ciu. inuentari, per ea, qd s. dixi, & probat Gabr. d. c. o. s. 1. nu. 9. qd hoc defecit Art. 1. vbi 3. qd putavit inueterari pfectio non nihil prodesse. Sextus casus est, qd bona reliqua per alienatum sunt aequitaria alienatis, vel eā summa ex- cedunt; & tunc vt, qd non sit audiendus fideicom- missarius impugnans factum defuncti, quia haeres non est audiendus, nisi quatenus vires hæreditaris suppetat, vt probat post plur. cō- cordan. per eum citatos Gabr. d. conf. i. 2. 5. * nu. 1. 2. & est communis opinio, Gabr. d. con- cluso. i. 1. num. 10. in 2. limita.

Sed contrarium rñdit Dec. c. o. s. 8. 5. nu. 6. vbi cō- cludit, fideicommissariorum, & vafallum posse alienata reuocare, est si bona defuncti sufficiat pro euictione, quia ea soluta, & satisfa- ctis danis, & interesse parti, in quā fuit facta alienatio, liberè poterit reuocare alienata, & comprobatur Menoch. d. conf. 8. 9. num. 89.

Nec mirum videatur, qd quis velit potius duplū 32. i. foluere, quam carere laribus autēs, tñ c. s. n. valde p̄tiosum eis non carere, in fundo. s. de rei vedi. & plurimi est affectio, qd cedit in reb. maiorū suorū. Soc. iu. c. o. s. 10. 4. nu. 1. vol. 1. fed hęc opinio posterior iudicio meo non est tenē- da, per ea, que supradixi, & idem concludit Gabr. d. conclusio. i. i. nu. 19. & sequen.

Et ex his patet, qd errore lapsus sit Art. 1. vbi sup. Septimus casus est in partibus, qui alienauit bona expresse prohibita alieni cō ampla p̄mis- sione de euictione, & de non cōtraueniendo ali- quo iure, causa, vel occasione, nā cu aliena- tio statim irrita sit ad fuores vocatori per fideicommissum, vt spēp diximus suprad. & probatur in L. c. pater. s. libertis. s. de lega. 3. iu- cta. l. cum ita s. in fideicommisso. s. de lega. 2. & signatā Alcia. c. o. s. 577. expenso subtili ar- 32. i. gumento. nu. 1. & leg. 1. & quānum qui alie- nauit nō admittatur ad vindicandum bona per eum alienata, l. post mortē vbi Bar. & alij not. s. de adoptio. & l. vendicantem. s. de eu- cō. tñ vī, qd pater possit admitti ad renocā- dum alienata tāquam pater, & legitimus ad- ministrator

ministrator bonorum filii ad dictum fideicō
missum vocati, & per Tiraq. de retract. tit. i.
glo. 9. num. 42. & plur. seq.

323 Verūtamen cōtrarium puto verius, q̄ sā
teforma promissiōnis prædictæ, non possit
ipse audiri ēt tāquā pater, & legitimus admi
nistrator, sed potius sic p̄ iudice cogēdus ad
instātiām filii ad præstādūm cōsensum filio,
vt possit alienatum reuocare, itā signāter cō
cludit Bal. in l.f.s. in computatione. nu. 7. C.
de iure delibe. dicens, quod cum filius nō pos
sit agere sine cōsensu patris, & pater isto ca
su nō possit etiam nomine filii agere, reme
diū eīt, vt cogatur pater cōsentire, quia per
talem coactionē non poterit patrū imputari
cōuentio, vt ibi per eum, quem etiā referit, &
sequitur Ias. cōf. 56. col. 3. circa med. ver. con
firmatur per illud; quod notabiliter decidit
Bal. &c. vol. 2. & Ari. in l. i. in 3. par. pag. 513.

324 in prin. C. de bo. mater. vbi dicit. q̄ hoc sa
librius est filii vēdicare patrem alienata pa
tre viuēt, q̄ eo mortuo, quia isto secundo ca
su si contingat eum poēta hāredem esse pa
tris, nō poterit adiūtū ad renocandū aliena
tū huiusmodi, & idem repetit in Authentica
tricennale. num. 16. eo. et utrobiq; citat
Corn. in d.s. in computatione. nu. 6. idem di
centem, qui tñ de hoc verbum non facit. Et
ex hac cōclūsione satis patet Tiraq. vbi sup.
de retract. tit. i. glo. 9. num. 69. & seq. & nu. 73. hal
lucinatum fusile cōtenus cōcludit, patrem
qui rem alienā interdīctā extraneo aliena
nauit, posse eum tanquam patre, & legitimū
administratorem filii reuocare ēt abfq; per
culo obligationis de euictiōne: id. n. à vero
alienum est, maximē stante promissiōne de
euictiōne quomodo cunq; res euincatur, vt
325 ipse ēt admittit nu. 7. in f. i. nā cū vñsfructū
aliquis patrō non queratur, vt in frā dicā,
nō pōt ipse tāquā legitimus administrator
bonorū filii actionem hmōi mouere. l. s. vbi
aut. & ibi Bal. in notab. C. de bon. q. libe. sed
folus filius agere poterit, vt rādit in terminis
Becc. cōf. 97. nu. 11. & seq. cōcludens ēt gene
raliter, q̄ in casib; in q̄ib; vñsfructus nō
queritur patrō, folus filius audīt abfq; patris
cōsensu, quod tñ non puto, per ea, quā ponit
Clar. in §. donatio. in 6. q. & per Bal. vbi sup.
In hoc ergo caſu fati patrū auerūm, impetrata
venia per filium à patre, petere eū cogi ad cō
fentiendum filio, ut possit alienata reuocare
mediante curatore ad item dādo ipso filio,
si sit impubes, vt est tex. in d.l. f. s. f. aut. vbi
326 Bal. nu. 2. & alij not. t̄ q̄ filio in potestate
nō datur curator, sed debet dari rebus fili
familias ad actionem mouendam, vel fusci
piendam, & sufficit, q̄ pater cōsentiat in pe
tione curatoris, vt per eos, & etiam probat